qualiterpeccatisnostrisexigentibus,dominusnoster

imperator, occisa et capta magna parte suorum,
quod sine cordis amaritudine, et dolore maximo
dicere non possum, a Comannis in bello Adriano-
poli captus fuerit. Postmodum cum principes et
barones et milites exercitus me imperii baillivum
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elegeruiit, ogrossua ex urbo regia cum exercitu A. sanetis ojus, me ituruiu ultra mare, ad liberandum

Ctiristiuno, civitutos nt raslclla plurimu, qu.ei.ubis

rebelliu fueranl subjun-uvimus, el munilis murehiis

im.-uis, .-ircu featuB Sanoti EUmigii Coastuutiuo-

polim roversi tuiunis. [a uiunitioue vem cujusdum

civitatis, qua ltosou dioitur, II. de Teneramuada,

virum utique itrenuum et diaoretum, cum multis

unlitiliuset serjantis reliquiinus : et dum morurcn-

lur ibidem, eirca Puritieationem beatn Murue si-

guiiieatum eis Blanopa RoaaajB prope, cuatrum

quodilam cecupasse
;

qui de Uossa de uocte ex-

euntes urniati liluncus quos iilio invenerunt occi-

deruut, et castro dejecto cum pnedu Bluncorum et

equitaturis eoruui, veraue cmtatcu suam rediere :

quibus redcuntibus ex insidiis prope Hossam oc-

currit multitudo Blancorum et Cnmunnorum, et „

congrossu facto ex utraque parte, proh dolor!

ultione divina nostri fere omnes oceisi sunt vel

capti ; illi vero quibus custodia civitatis deputata

fuerat, circiter qnadraginta milites, de nocte rece-

dentes cum serjanlis ad nos sani rediere ; et sic

Dominnsllagellumllagelloadjiciens, meritisnostris

perversis idipsum exigentibus.vultum indignationis

sua? nobis ostendit. Verumtamen quia bellorum

eventus fuit, est, et erit semper anceps, nec fierj

potest quod semper benecedat bellantibus, ct saepe

tristia lastis misceulur, non est desperandum vir-

t.uosis viris ; nam parvo tempore mutalur fortuna,

et Dominus respiciet suos, ct stat'm reddetoptata

guudia desolatis ; in rebus arduis virtus compro-

batur, et robustos viros ipsa reddent pericula cau-

tiores. Nam adversitas quae bonis votis objicitur ^

nonjudicium reprobationis, sed probatio virtutis

est. Nos ergo in his angustiis eonstituti, ad vos

patrem omnium, imo, ut veriusloquaraur, nostrum

in hoc facto turbationis rec lrrimus vestrum im-

plorantes auxilium et consilium: quatenus opus

nostrum a nobis misericorditer incoeptum, miseri-

cordius terminctis, quolibet, bono modo profectum

operis nostri necessario adjuvanles (2j.

IX.

1'hilippi, Romanorum regis, promissa papx.

(Circa annum 1205.)

(Vulgavit ea Harzheim in Conciliis Gormania;
T. III, pag. 467, ex codicc biblinthecaa Ottoho-
nianoe a Schannato descripta. Adscritienda esse

videntur anno 1205, quo Diethelmus episcopus

leriaiu pi iuiussionis a gentium feritate, et iterum

post eorum advcntuni, audito verbo eorum de tra-

ctalu pacis, de concessione domini apostolici, in

munu prsdioti prioris, vice domini apostolici, vovi

et promiei Deo etsunctis ejus, eteidem priori loco

dieli domini apostuliei, uie opportuno tempore, Ec-

clesiaj et imperio cl lihcrutioiii terrue prajdict.-u», bo-

ua lido ubsqueonini fruude, illuo iturum, el opitu-

lunte Deo, terrum illam pro posse meo libcratu-

rum. IIujus voti tcstcs sunt : Ditthulmus Constan-

ticnsis episcopus, Eberhurdus ubbus do Salem, Pe-

trus ubbas de burgo Sancti Sepulchri, frater Otto

de Salem, Henricus dapifer de Wittingen, Honricus

de Smulekko.Henricus marescallus de Papenheim,

Henrious uotarius.

Insuper promisi, me facturum omnia hic sub-

scripta :

2. Omnia bona, tara Romanse Ecclesise quam
aliarum ecclesiurum, qua; antecessores nostri, re-

ges vcl imperatores, injuste abstulerunt ve! deti-

nuerunt, vel ego abstuli vel injuste dclineo, resti-

tuam etab eis quiete uc pacilice possideri permit-

tam.

3.0mnesubusus, quos antecessores mei in eccle-

siis habuerunt, ut puta mortuis praslatis bona ipso-

rum vel ecclesiurum eorum accipiebant, perpetuo

relinquam.

4. Electiones episcoporum et aliorum praelato-

rum canonice fieri permittemus, omnia spiritualia

pontilici relinquentes.

5. Monasteria irregulariter inventa, in quantum
majestuti imperiali congruit, cum adjutorio domi-

ni apostolici, regularibus conventibus, scilicet

Cisterciensi, Camaldulensi, Prsmonstratensi, sub-

jiciemus, et operam dabo, ut tam monasterialia

quam clericalisordo, ea, qua decet, religione vivat

et honestate.

6. Advocatos, sive patronos ecclesiarura, ab exa-

ctionibus, angariis, et perangariis, in quantumpo-
lero, cessaro compellam.

7. Si omnipotens Deus regnum Graecorum mihi

vel libero meo subdiderit, eccle9iam Constantino-

politanam Romana; Ecclesiae, bona fide et sine

fraude, faciam fore subjectam.

8. Komans Ecclesiaj in omnibus, et per orania,

Constantiensis d"ie 'l2 Aprilis obiisse dfeitur ; D ,!dplis el devotus atque filius et defensor semper

certe Philippi litteras inlra sequentes et legatio-

nem pr;ecesserunt, cum haac per Ottonem de
Salem, proxime sequentes per Martinum priorem
Camaldulensein, tertia; demuiulittera' per llenri-

eom de Smalekku llouiam delatai sint. Pkrtz,

Ncnttm, Gsfm. hist., Leg., t. 11, p. 208.]

Ego Piiilippus, Romanorum rex, semper Augu-
stus, etc. Antequam Martinus, prior Camaldulen-

sis, et frater Otto, manachus de Salem, venirent ad

ine, Iructuturi.

1. De pace Bccle ifl Bl imperii, voveraoD Deo 6t

9. Generalem legem statuam et observsri fa-

ciaui semper et ubique per totum imperium. ut,

quicunque oxcommunicatusfnerit a dominoaposto-

lico, in banno stalim sit imperiall,

10. Insuper pro pace et amicitia inter me et do-

minum apostolicum semperiervaoda, et omnimoda
suspicioneauferenda, ut ipse semper uiihi ^it beni-

gnissimuspater, etego ei Rdelilliraui It optimui 11-

lius, liliam meam nepotiejue, in conjugium dabo,

(2) Eorum infortuniii dominua papa compatiens pro Uberatlono imperatoria nuntium spccialem ad

pradaUuu Jouunicium dcstinavit.
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et alias vel alios de cognatione mea, socundum vo- \ tcs possessiones infra muros civifatis, tempore

luntatem suam, generi suo copulari faciam.

11. De omnibus excessibus meis ad mandatum et

voluntatem domini apostolici Deo et Ecclesiae plene

satisfaciam.

H*c et omnia in prxsentici domini episcopi Con-

stantiensis, et domini Martini prioris Calmablulen-

iis, et domini Eberhardi abbatis de Salem et do-

mini abbatis Petri de burgo Sancti Sepulcri, et

fratris Odonis de Salem, praesentium latoris, Hen-

rici dapiferi de Walpur, Henrici marescballi de

Bappenheira, Helferici notarii, mefacturum etob-

servaturum, bona fide ct sine omni fraude, juravi.

X.

Philippi pactum cum Coloniensibus.

(Anno 1206.) p
[Ex eodem codice membr. saeculi xm, cujus supra

mentionem fecimus. Quae littera obliqua expri-

muntur, in codice legi non potuerunt, atque a

nobis ex conjectura supplentur. Pertz, ibid.]

Uec est forma composicionis intcr Philippum regem

et cives Colonienses.

Hec est forma composicionis statute inter Phi-

lippum regem etcives Colonienses. Universitas ci-

vium Coloniensium bona fide per litteras et nuncios

laborabitapud dominum papam pro domino Adolfo,

ut ipse sedem Coloniensem optineat : et si quo-

quomodo apud dominura papam poterit obtineri.

vel per gratiam vel per justiciam, civitas Colonien-

sis gratum habebit eum, et serviet ei in quibus de-

bet, tanquam domino. Si vero id apud dominum

papam nullo modo obtineri poterit, cives ab am icis p
suis et cognatis qui huic composicioni interfuerunt,

videlicet, duce Lotharingie, comite Gelrense, co-

mite Iuliacense, comitede Monte, comite deHosta-

den.comite de Ktike, Hermanno advocato, deinceps

nullatenus inquietabuntur.Et quemcumque domi-

nus rex principaliter, et dux Lotharingie, cum
prescriptis magnatibus terre, pro episcopo habere

voluerint, civitas ipsum pro episcopo habebit, ex-

cepto domino Adolfo. Item dominus rex omnia jura

et consuetudines a patre vel a fratre suo imperato-

ribus Auguslis vcl ab altero eorum per privilegia

ipsis concessas, autentico privilegii sui ei confir-

mabit, et inviolabiliter observabit. Item quicquid

cives Colonienses vel in sale vel in vino seu qua-

cumque alia re, per indebitam exactionem cuiquam

gwerre a defensione civitatis se subtraxerunt, de

singulis marcis redituum persolvent marcam num-

morum. Item cuicumque civium Adolfus archiepis-

copus quondam, vel Bruno archiepiscopus, monete

vel telonii reditus impignoraverint, ipsi debitum

suum recipient, et niohil praster sortem ; exceptis

leodis el ieloneo de Erempozzen, qui optinebit pi-

gnora et beneficia in moneta, secundum privile-

gium ab Adolfo archiepiscopo sibi collatum. Ita

quod predicti*creditores certam debiti sui reddant

rationem coram eis, quos magnales terre ad hoc

constituerint; persolutis vero debitis si quid super-

fuerit,ad consilium regis el prescriptorum magna-

tum erit. ltem cives Colonienses inducias babent

de fidelitate facienda domino regi usque ad domi-

nicam Invocavit me, etstatim illo termino elapso

facient ei fidelitatem tamquam domino et regi suo :

et quod istud tunc fiat, iuratum est Colonie a duo-

bus milibus hominum et amplius ; et nc violetur

hec composicio, data fide promisit dux Lotharingie,

et prescripti comites. Item si occasione hujus com-

posicionis quisquam civesColonienses gravare prae-

sumeret, dominus rex principaliter ipsos manute-

nebit, et magnates etiam terre ipsos omnibus mo-
disjuvabunt. Ipsi etiam burgenses ad hec obser-

vanda magnatibus terre assistent. Item exactiones

indebitasquasfacereconsueverunttempore gvverre,

ile cetoro non recipient ; et per hanc formam com-

posicionis in continenti in gratia domini regis

erunt, et salvis rebus et personis per totum impe-

rium, quocumque voluerint, ibunt.

XI.

Philippi scripium et legatio ad papam.

(Anno 1206,)

[Vide Regesta Innocenlii III, hujusce editionis

tom. III, col. 1132.]

XII.

Instrumentum de homagio facto a comite ILlebran-
dino domino papx Innocentio 111.

(Anno 1207.)

[Muratori, Antig. Hal. I, 613j.

In nomine Domini, anno Incarnationis ejusdem

1207, pontificatus vero domini Innocenlii III, papae,

anno x, indictione x, mense Julii die ultimo.

Acta publica si litterarum memoriae tradita fue-

rint, nube oblivionis reraota, prospera inspectione

damni intulere, de eo ipsi de cetero absque omni D clarescent. Quapropter ego Joannes de Sancto Lau-

rentio sanctae Romanaa Ecclesix scrinarius, man-
dato et praecepto domini Innocentii III papas, ligium

homagium nunc factum eidem domino papae in

palatio Montis Flasconis a comiteIldebradino,sicut

vidi, audivi et interfui, et fidelitatem olim exhibi-

tam eidem domino papae a praedicto comite, sicut

inferius continetur, publicis litteris scribere curavi.

Comes Ildebrandinus confessus fuit in palatio Mon-

tis Flasconis coram praescripto domino papa, prae-

sentibus episcopis, cardinalibus, praefecto Urbis, et

multis clericis el laicis.sejurasse fidelitatem eidem

domino papae, successoribus suis et Ecclesiae Ro-

10

juris vindicta liben' et absoluti remanebunt ; et

quicquidetiam occasione gwerre ipsiscivibusdam-

pni illatum est, sine omni querela inultum rema-

nebit. Item de voluntale et gratia domini regis erit,

quascunque municiones depropriis rebusetmuris

suis construxerint. Item clerici quicumque sive

laici quiin bac forma composicionis remanere vo-

luerint, salvi sint tara in rebus quam in personis.

Qui vero eam recusaverint, pro inimicis imperii

habeantur, nec aliqua eis in civitate habitacio con-

cedatur, nec etiam aliquam vel in rebus vel in per-

sonis pacem habere debent. Item quicumque haben-

Patroi. CCXVII.
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i ilietn pi.ri; c!.i 1'iilrn SiiiTiice.no, ilicti \ ttdvoisuiitiir. Iilem enim Olho dum essel roniesiuaii

doniini pitpie- sencscaleo, ct Doiuuco rju.-iluin ilo-

inini eubdiaoono, ot N leinpiro rustiillauo Muntis

1'ltuoonis. Kt IpMMUM DMBM Bl dio IBpWdiotO

1'ocit ligium hoinii^iuui ilido domiBQ P»J» iBBO»

eenlio ooram upiacupin, ourdiuulihu», |iriul'octo Ur-

l>is,etinultisaliis tuin olericis qunm luiotsin aodOGD

pulatio pro oastro Montia Alti, comitutu de Uosollis,

et aliis torri», quue tonot ub |0, sicut appurtii QM
privilegia Uomun Er.clc-siiB. Bt nlein doininiin pupu

invostivil dictuin comitein di diotia coetris, couu-

ttttu, at torris ooram omnibua per citpapum anjcu-

team. Et inter omnea hi intorluerunt dominus The.o-

baldua de Prmfeoto, dominus 1'etrua de Columnu,

doininus Stephanus de Romano Curzoli, dominus

Oddo Infans de Columnn, dominus Thomus do Su-

pino, dominua Guido de Colle de Mendi, Trunsmun-

dus Rubeus domini papm ostiarius, Rorgognonus

de'jVitertio,Cnpitione tlliua Joannis de Tineos, Oddo

de Gr«co de Urbeveto, Guido de Prudezo, Berar-

duadeWnlmarzo^DulgarellusdeConveranno.Jonn-

ne? do Conversano, Petrus de Olivero, Winezellus

de Monteftascono, Bonaccursus, Dunafidanza, Bar-

tholom.-eus de Donadeis.

Ego Joannes do Sancto Laurontio sanotse Ro-

manre Ecolesise scrininrius, sicut vidi, audivi et in

tcrfui, seipsi, oomplovi et absolvi.

XIII.

Philippi Auijusti rct/is Fuancorum ad l>: >o?entium

papam III.— Declarat se nultam injttnam intu-

lisse episcopo Cameracensi, nec adhxrere Philippo

imperatori adoenus scdem apostolicam, scd posse q
fa-dus inire cum adversariis Oltonis.

(Anno 1208.)

[D. Marten., Ampt. Collect., I, 1079, ex ms. Col-

bcrtino.]

Reverendo iu Christo Patri ac domino Innocentio

Dei gratia summo et universali pontifici, Philippus

endcui gratia rex Francorum, salutem ettuiu debi-

lam quam devotam revorentiam.

Super eo quod nobia mandustis de episcopo Ca-

meracensi, ut ei restitueremus ablata, ct injurias

emendari faoeremus, quaj Cameraoensi eidem gen-

tes nostras intulerunt, pro corto noverit vestra pa-

ternitas, quod nos de rebus ejusdem episcopi nihil

aut gentes nostrra habuimus vel habemus.nec eivi-

tas Cameracensis de rogno est, sed de imperio ;

neque nos habemus mnandare faotu illorum qui D

sunt deimporio, sicut nec nos vellemus quod ipsi

emendarent facta illa quae liunt in rogno nostro. A d

illud autem quod signiiioastis,quia amorcm vostrum

relinquimua, et ndhaesimus Philippo rogi Aleman-

ni»,novoritisindubitanter,quod dileotioniejusdem

Philippi oontra vos non adhaaremus, quumvis plu

rlcs super hoc fucrimus requisiti, nec udhuc in

mente hubcmut,ct Dominus ponat in oordeveatro

etin mentn, quod nos nd hoc non induoatis, qiunl

alioui contra vos adhasmro deboamus. Cieteruni

noveritia quod omnibus illis do juro confuiderari

poesumus, qul regem Othonem inquietunt ot ei

1'ietavi.e, torrum mibtrum ct ccclus ins tcrric nostr»

Bombuaiit lt dcpraidutus oBt, neo poslou nobis cx-

imlo sutislocit, noque nos trougam aut puoom post

illa mnlcfacta habuimus, et quando cum Jounno

rogo Anglim pncom hubuimus, ipeum u puco illa

oxchisimus. Undo mirari nun dobotis, si iiob ipaum

odio hubennis. Solua enim Dcua nobis poto6.t

inspirare ut mulufactorca no^tros diligamus. Ad
illiul iiiitcui qiiuil nobil niandastis, quod epiecopum

Cumcruconaem odio hubemua, vobis rcspondemue,

quod nos nullum saoerdotem odio habemua, noc

nlioui sucerdoti malutn 1'uoeremuB, maximo illi qui

cst episcopus et saccrdos.

XIV.

aPhilippi regis Francorum. — Pro ecclesia Bituri-

censi,

(Anno 1210.)

[Patriarchium Bituricense ap. Labbe, Biblioth. mss.

II, 59.]

Sanctissimo in Christo Palri ac domino Innocen-

tio Dei gratia summo pontilici Phiuppus eadcm

gratia rex Francorum salutem, ct debitam in Chri-

sto reverentiam.

Ecclcsiu Bituricensis, licct sittcnuis in facultati-

bus, intcr alias tamen rogni nostri ecclesius existit

nobilior, cum (sicut vestra plenius novit paternitas)

primatiw obtineat dignitatem, cujus honorem, no-

strum et rcgni proprium reputamus. Cum igitur

Burdegalensis archiepiscopus prajdecessorum suo-

rum non sequens vestigia, se adeo obedientem et

devotum ecclesiiE Bituricensi exhibere non velit,

sicut eidem praedecessores ejua fecisse noscuntur,

paternitatem vestram oum quunta possumus devo-

tione rogamus, quatenus jus Bituricensis ecclesis

intuitu Dei, et precum nostrarum obtentu conser-

vare velitis, nec sustineatis quod tantus honor re-

gni nostri circa h.cc in aliquo minuutur cum sola

Bituricencisecclesia in totoregno patriarohatusob-

tineut dignitutem ; iu cujus dituinutione (quod Dcus

avertat I nobis et regno nostronon mediocriter ro»

putaremus esse detractum.

Actum Parisiis anno Domini 1210, meose Maio.

XV.
P. comitis Anlissiodorensis ad Innocentium jKi/xim

tertium.— Dectarat se lenere a conntiua Campa-
/ii.r Malltacum et Vitruuum.

(Anno 1210.)

[D. Marten. Jhesaur. Anecdocl, 1,820, ex ohar-

turio Campaniae.]

Sar.ctiesimo Patri et domino Inisocintio, Dei pro-

videntia eumino pontilioi, P. coinea Antieeiodoreo-

sis et Tornodoriensie, pedum oecula tam debitt

quam devota.

Sanotitati vestrw notum faoio quod ego tenoo «t

BOBOO iup tonere dc chttrlssinia dominu m»a

Klnncha lllustri comitissa l'anip»nit», et tonm de

antoccssoribus sui» domioil Campanl» MallittCUB

caatrum et \ itriaoum, quod est de oatttellari» MaJ
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liaci : quamvis episcopus Anlissiodorensis quasdam A. hubontes quoque p;'e oculis immonsa ot innumcra

liUeras ostendat continentes, quod ego teneo prae-

dictura custrura Malliaci de illo. Sed dico et plane

reoognosco quod litterce lllae non sunt vera, nec

meo sigillo sigillatai.Litterus autem quas praedicta

domina mea inde habet super hoc quod Mallia-

oum castrum et omnia feoda qus? sunt de castalla-

ria Malliaci ab ipsa comitissa toneo.veras esse oon-

flteor, et meo sigillo sigillatas, praeseniibus litteris

testilioantibua, sigilli mei munimine roboratis.

Actum anno gratias 1210, mense Julio.

XVI.

Fridcrin II imp. cessio comitatus Fundani Inno-

cenlio III.

(Anno 1212. April.)

Ex Cencii libro Censuum cod. S. Angeli fol. 173,

proponimus confirmationem comitatus Fundani
Ecclesiae Romanae, editam a Raynaldo an. 1212,

pag. 205. Pertz, Monum. Germ. Idst., Leg. II,

B2S.]

Sanctissimo Patri et domino Innocentiu summo
pontifici, Fredericus Dei et sui gratia rex Sicilic

ducatus Apulie el principatus Capue, in Romano-
rum imperatorem electus et semper Augustus.

De gratia vestra quam frequentissime sumus ex-

perti indubitatam fiduciam obtinentes, presenti

pagina duximus concedendum, quot cum dilectum

fidelem nostrum Riccardum Fundanum comitem

cedere in fata contigerit, lam de comitatu Fun-

dano quam universa terra citra Garelianum posita

libere disponati9, ipsam donando vel obligando,

retinendo vel concedendo, seu commitendo cui-

cumque persone juxta vestre beneplacilum volun-

tatis. Ad hujus autem concessionis nostre memo-
riam presens privilegium per manus Petri notarii

et fidelis nostri scribi precepimus el sigillo noslro

jussimus roborari, anno, mense et indictione sub-

scriptis.

Datum Rome anno dominice iucarnationis 1212,

mense Aprilis, 15 indictione.

XVII.

Frederici II imp. promissio Innocentio III papse.

(Anno 1213, Jul. 12.)

[Editam prius a Raynaldo.Guldasto et aliis, Romfe
constitutus ex originali tabulani Vuticani cx-
scripsi ; bulla fcjus aurea deest, filo serico ruhri
coloris reliclo ; membrana nonnullis in locis in-

juria temporis corrosa. Pertz, Monum. Germ. n usque Zeoeranu
hist., Leg. II, 224.] D

Spoletanus, ter

In nomine sancla? et individuae Trinitatis.Frede-

ricus secundus divina favente clementia Romano-
rum rex semper augustus, et rex Syciliae.Regnum

nostrum tunc stabiliri credimus et confidimus.cum

Altissimum, de cujus manu ea quae possidemus
bona recepimus, honoramus. Tanto enim Domino
qui bona tribuit nobis.ad offerendas hostias operis

et devotionis astringimur, quanto ipsum miseri-

cordem in uobis et mirabilem experimur. Cogno-
scentes igitur gratiam quae data est nobis ab ipso,

(3) Reventissime authenticum.

beneficia vestra.karissime domine ctreverentissiiiic

(3) pater, protector et bencfactur noster domine
Innocenti, Dei gratia summe pontifex venerande

per cujus benefitium opera et tulelam aliti sumus
protecti pariter ac promoti, postquam in sollicitu-

dinem vestram mater nostra felicis memorise Con-
stantia imperatrix ex ipso quasi utero nos jactavit,

vobis beatissime pater, et omnibus calholicis suc-

oessoribus vestris, sancteque Romanae ecclesiae

spetiali matri nostroe; omnem obedientiam, hono-

rificentiam atqne reverentiam, semper humili cor-

de, ac devoto spiritu impendemus, quam predo-

cessores nostri reges et imperatore9 catliolici, ve-

stris antecessoribus impendisse noscuntur, nichil

p. ex liis volontes dimiuui, set magis augeri, ut no-

stra dovotio magis enitescat. Illum igitur abusum
volentes abolere,quem interdum quidam predeces-

sorum nostrorum exercui6se dinoscuntur,et dicun-

tur,in clectionibus prelatorum,concedimus et sanc-

cimus, ut electiones prelatorum libere fiant,et ca-

nonice, quatenus ille prefitiatur ecclesiae viduatae,

quem totum capitulum vel major et sanior pars

ipsius duxerit eligendum, dummodo nichil obstet

ei de canonicis instilutis. Appellaliones autem in

negotiis et causis ecclesiasticis, ad sedem aposto-

licaro libero fiant, earum prosecutionem sive pro-

cessum nullus inpedire prcsumal. Illum quoque
dimittimus et refutamus abtisum, quem in occu-

pandis bonis decedentium prelatorum aut etiam ec-

closiarum vacantium nostri consueverunt anteoes-
^ sores committere, pro motu proprin? voluntatis.

Omnia vero spiritualia vobis et aliis ecclesiarura

prelatisrelinquimus libere disponenda.ut iiuse sunt
Cesaris Cesari ; et quae sunt Dei Ueo roclu distri-

butione redduntur. Super eradicando autem hero-
ticc-e pravitatis errore.auxilium dabimuset operam
ellicacem. Possessiones etiam quas aecclesia Ro-
mana recuperavit, ab antecessoribus nostris seu
quibuslibet aliis ante detentas, liberas et quietas

sibidimittimus, ipsamque ad eas obtinendas bo;:a

fide promittimus adjuvare. Quas autem nondum
recuperaverit,ad recuperandum pro viribus eriraus

coadjutores. Et qu.Tcumque ad manus nostras de-

venient, sins difficuliate ei restituere satagemus.
Ad has pertinet tota terra quae est a Radicophano

m, marchia Anconitana, ducatus
terra comitissse Mathildis, comitatus

Brittenorii, exarcatus Ravennaj, Pentapolis, oum
aliis adjacentibus terris expressis in multis privi-

legiis imperatorum etregum.a tempore Ludowici,
ut eas habeat Romanasecclesia in perpetuum cum
omni jurisditione,districtu,et honore suo. Verum-
tamen cum ad recipiendam coronam imperii vel

pro necessitatibus aecclesiae ab apostolica sede vo-
cati venerimus, de mandato summi pontificis, re-

cipiemus procurationes sive fodrum ab illis. Adju-
tores etiam erimus ad rettinendum et deffenden-
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ilum Romans «cclesia! regnum Sycili» ac cctcra A nibus atl quos prajsens seriptum pervenorit, aa-

jura qua ad ipsam pcrlincre dinoscuntur, tam- luteui.

quum devotus lilius, ct catholieus princops. Ut

auten haec omnia vobis memorato sanctissimo

patri nostro domino Innocentio, sacrosanct;o Ilo-

raanae aecclesiai summo pontilici,vestri8()ue succes-

soribus per nos ot nostros successores Uomanorum
rcges et imperatores observentur, lirmaquc et in-

convulsa semper permancant, prcsens privilegium

ronscriptum majestatis nostr» aurea bulla jussi-

inus communiri. Testcs autem hii sunt. Sigelridus

Moguntimt sedisarchiepiscopus apostolicse sedis le-

gatus. Eberhardus Salzburgensis arciepiscopus,

Berardus Barensis arciepiscopus, Chuonradus Ra-

tisponensisepiscopus,Otto Wirzinburgonsisepisco-

« Soiatis ita convenisse intcr nos et doininiim

reginam Berengariam quondam uxorem domini

Ricurdi regis IVatris nostri, de dote sua quam pe-

tebat, et de quadam conipositione qu;c quondaiu

inlor nos et ipsam 1'aota fuit supcr oadcm dote, de

qua millc maroas de nobis recipere debeat annua-

lim, videlioet quod nos modo ad prrcscns danius

ei duo inillia inarcarum, pro omnibus arreragiis

ct pro solutione praBsentis anni,et de caHero dabi-

mus ei annuatim mille librus bonorum ct logalium

stcrlingorum, soilicet quingcntas libras in festo

Omnium Sanctorum ct quingentas libras in festo

Asccnsionis ; hanc autcm pecuniam solvemus ei

pus, Manegoldus Pattaviensis cpiscopus.Eiigelhar- „ in domo Novi Templi apud London.

dus Zizensis episcopus, Odacrius Ba-morum rex

Lodwicus dux Bawariae.Liupoldus dux Austriai ct

Styriaj, Hcrmannus lantgravius Thuringiai, comes

Albertus de Eberstein, comcs Adolfus de Sowen-

burc (4), comes Burchardus de Mannesveld.comes

Gerhardus de Diets, comes Ludwicus dc Wirtem-

bercb, Gebehardus burcravius Meigdeburgensis,

Hainricus de Stahhelburch, Waltherus de Langen-

berch, Bainricus de Chalandrino, marescalcus im-

perii, Walthcrus ne Sypf, pincerna imperii, Gwal-

therus Gentilis, comestabulus regni Sycilie ; etalii

quam plures.

Signum domini Frederici secundi Romanorum
regis invictissimi (L. M.) et regis Syciliae.

Ego Chuonradus Dei et apostolica? sedis gratia

« Licebit autem dominae regina> repetere dotali-

tium suum ab omni detentore, exlra regnum An-

glise, praterquam a nobis ct successoribus no-

stris, et nos de hoc non erimus contra eam, nisi

teneamur de jure illud ei warrantizare, et ne-

que successores nostri poterimus capere in manum
nostram res illas,super quibus ipsa in causam tra-

xerit detentores, poterit autem ipsa regina finem

facere ad suam voluntatem cum eisdem detento-

ribus, salvo nobis et haeredibus uostris post ejus

obitum juro nostro.

«Concedimus etiam quod ipsaregina et homines

de familia ejus, liberum habeant omni tempore

introitum in terram nostram, et exitum ab ea-

dem, possintque ibi morari quandiu voluerint,

Melensis episcopus, vicedomini Sigefridi, Mogun- ^ e [ jam eog qUam omnes res eorum in salvum con-

tini arciepiscopi et apostolicee sedis legati, ac to-

tius Germaniaj arcicancellarii, recognovi.

Acta sunt ba;c anno Domini nostri Jesu Christi

1213, indictione prima, regnante domino Fredc-

rico secundo Romanorum rege glorioso et rege

Sicilie, anno regni ejus Romani primo, Sicilia»

vero 16.

Datum apud Egram per manus Bertholdi de Nif-

len, regalis aulce prothonotarii, quarto Idus Julii.

XVIII.

Joannis Anylorum regis. — De conventione inler

regem ipsum el reyinam Berengariam quondam
uxorem Ricardi regis.

(Anno 1215.)

[Rymer, Ficdera I, 137.]

Reverendo domino suo et Patri in Christo san-

ctissimo Inhocentio Dei gratia summo pontifici,

Joannes eadem gratia Anglia; rcx, etc., salutcm et

dobilum tanto domino et patri cum devotione,reve-

rentiam.

Mittimus vobis, Pater sanctissime,transcriptum

convcntionis (aotm inter nos et reginam Bcrenga-

riam de verbo ad verbum, cujus tonor talis cst :

« Joannes, Doi gratia rex Anglorum, otc, ou\-

ductum nostrum et fidelem securitatem noslram

recipiemus inveniendo, in redeundo et morando,

pra?stito sacramento quod, per eos nobis malum
non eveniet aut regno.

« Concedimus etiam quod in omnibus portubus

maris libsrum habeant transitum, quandocunque

voluerint, prohibentes quod nullus ballivorum vel

hominum nostrorum ipsos impediat, vel consue-

tudinem recipiat ab eisdem.

« Compositionem autem istam facimus tam pro-

nobis quam pro hasredibus nostris.statuontes quod

si forte, quod absit ! nos vel aliquis successorum

nostrorum ipsam conventionem infringeremus,

quod facere non possumus salva fide, et infra ls

J)
dios commoniti nos vel justitiarius nostcr, si

cxtra regnuin fuerimus, id non emendaverimus,

dotalitium suum integre restituere teneamur ei-

dem, omni dilutione et ocoasione remota.

« PraHerea fecimus juraro in animam nostram

Gaufrldum Luterell militem uostrum, quod omnia

quai in oharta ista continentur obaervabimus illi-

luitu, ct ad majorem securitatem, ea omnia a Do-

mino papa conlirmari impetrabimus.

« Rogamus etiam dominum papam ot humiliter

petimus ut prajsenti compositioni addat seourita-

(i) Ita charta, legt Scowenburc.
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tes quas viderit expedire, et nos ratum habebimus A evocati, aliquid unionis regnum ad imperium quo-

quidquid inde statuerit, vulumus enim quod om-

nia lideliter observentur, et nolumus quod prae-

dicta regina possit super hoc ab aliquo in poste-

rum molestari.

(i Et sciendum est quod in hoc festo Omninm
Sanclorum anno regni nostri xvn, solvemus dicta;

reginae primas quingentas libras de supradictis

miile libris sibi annuatim solvendis.

« His testibus dominis : P. Winton., S. Exon.

episcopis, magistro Paud. Narwicensi electo, H.

abbate de Belloloco, fratre Alano Martell. magi-

stro P. archidiacon. Sarr.

« Datum per manum magistri Ricardi de Marr.

cancell. nostri apud Dour. n die Septembris anno

regni deciino septimo. »

Cum igitur, Pater reverende, volumus hanc con-

ventionem sedis apostolicae munimen obtinere,

preces sanctitati vestra; effundere decrevirnus, sup-

plicantes quatenus in majorem hujus conventionis

securitatem eidem conventioni, quas videritis ex-

pedire securitates apponi jubeatis, facientes, si

placet, eamdem perpetuo sedis apostolicte muni-

mine gaudere.

Apud Dour. iv die Septembris, anno regni no-

stri xvii.

XIX.

Friderici 11 promissio de corona Sicilix ab imperio
separanda.

(Anno 1216, Jul. 1.)

[Post editionem Raynaldi ad an. 1215 et Origg.

Guell. T. III, p. 830, nostram ex Regestis Hono-
|

rii HI in tabulario Vaticano, t. I, fol. 35, ep
146, anni primi instituimus. Pertz, Monum.
Germ. hist., Leg. II, 228.]

Sanetissimo in Christo Patri 'et domino suo In-

nocentio sacrosancte Romane Ecclesie summo
pontilici, Fridericus Dei et sui gratia Romanorum
rex et semper Augustus et rex Sicilie, cum filiali

subjectione debitam m omnibus apostolice sedi

obedientiam et reverentiam.

Cupienles tam ecclesiae Romane quam regno Sici-

lieprovidere, promittimusetconcedimusstatuentes,

utpostquam fuerimus imperiicoronamadepti,proti-

nus filium nostrum Henricum quem ad mandatum
in vestrum regem fecimus coronari, emanci-

pemus a patria potestate, ipsumque regnum Si-

vis tempore putaretur habere, si nos simul impe-

rium teneremus et regnum, per quod tam aposto-

lice sedi quam heredibus nostris aliquod posset

dispendium generari. Ut autem hec nostra pro-

missio, concessio et constitutio debitum sortiatur

effectum, praesentem paginam aurea bulla nostra

fecimus communiri.

Dat. apud Argentinam anno Domini 1216 (5),

Kal. Julii, indict. 4.

XX.

Jounnis regis Anglorum. — Qux sil baronum con-

tumacia narrat nec non quod propler lianc causam

iter in terram sanctam suscipere nequit.

Rymer, Fndera, I, 129,)

Domino papae salutem et debitam tanto patri ac

domino cum devotione reverentiam.

Sanctitati vestrae grates referimus multiplices de

Iitteris vestris pro nobis a paternitate vestri domi-

no Cantuariensi archiepiscopo et ejus suffraganeis

porrectis, nec non magnatibus et baronibus Iterrae

nostra, pro certo scituri quod barones nostri litte-

ras vestras in nullo exaudierunt ; dominus vero

Cantuariensis archiepiscopus et ejus sulfraganei

mandatum vestrum exsecutioni demandare super-

sederunt.

Nos vero attendentes praemissa, asserebamus no-

stris quod terra noslra patrimonium erat beati Pe-

tri, et eam de beato Petro et Ecclesia Romana, et

de vobis tenebamus.

Adjecimus etiam quod crucesignati eramus et

petebamus beneficium privilegii crucesignatorum,

ne turbaretur terra nostra, ne conBumeretur in ma-

los usus quod in subsidium terrae sanctae expen-

dere proposueramus, et appellaverimus per W. ma-

reschallum comitem Pembr. et W. comitem Wa-
renn. contra pertubatores pacis terraj nostrae.

Verum quia crucesignti fuimua, volentes in om-

nibus cum humilitate et mansuetudine 'procedere,

salva appellatione nostra, obtulimus baronibus il-

lis, quod omnes malas consuetudines suscitatas et

per quemcumque inductas temporibus noslris,

penitus aboleremus, nec non et malas consuetudi-

nes tempore regis Richardi fratris nostri subortas,

existirparemus ; de consuetudinibus autem tem-

pore patris nostri suscitatis, si quae essent quae gra-

cilie, tam ultra Farum quam citra, penitus relin- q varent, per consilium fidelium ncstrorum opera-

quamus ab ecclesia Romana tenendus, sicut nos

illud ab ipsa sola tenemus ; ita quod ex tunc nec

habebimus nec nominabimus nos regem Sicilie,

sed juxta beneplacitum vestrum procurabimus illud

nomine ipsius filii nostri regis usque adlegitimam

ejus etatem per personam idoneam gubernari, que

de omni jure atque servitio ecclesie Romane re-

spondeat, ad quam solummodo ipsius regni do-

minium noscitur pertinere ; ne forte pro eo quod

nos dignatione divina sumus ad imperii fastigium

remus : sed nec his, nec aliis supradictis contenti,

omnia praemissa recusarunt.

Videntes igitur quod ipsi manifeste nitebantur

ad turbationem regni nostri, rogavimus dominum

Cantuariensem archiepiscopum et ejus suffraga-

neos, quod exsequerentur mandatum vestrum, sci-

licet quod secundum tenorem litterarum vestrarum

consueta nobis exhiberent servitia, et
j

postea, si

quae a nobis petere vellent, cum humilitate et sine

armis ea a nobis peterent, denuntiantes eos ex-

(5) Ita corrigendum : 1215 Regestum Honorii; sed in transsumpto Innocentii IV annus 1216 habetur,

indictioni quartae congruus.
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oomiiuiiiieatua, qui post pr;edieta oia oblatu, pai 11 iaa

uostri pei lui liurcut, il Milelmtur epiacopo

F.xouiousi ct magialro Pandulfo, i|ui prtwsoUi
eruot, quod ile jure per soutciitiuiu excouiinunica-

tionis eos oompesoere debebant.

Se I urchiepiscopus respondens, ait quod senten-

tiatn exooiuinunicutiotii.* m boi nullo modo pro-

forret, quia bene sciebut mentem vostraui et vido-

batur nobis simililor quod itu fuccro debebat, quiu

mundavimus gentein copiosum dc terris extrftneo-

rum ad succurum tcrra nostrae) et promisit no-

bis quod, si eos revocare vellemus, non solum

sententiatn excommunicutionis in eos inferret, ve-

rum etiam in quantum posset, eis resisteret.unde

gcntem nostram revocavimus.

Postmodum autem obtulimus eis.per litteras no-

stras patentes, per dominum Cantuuriensem ar-

chiepiscopum, et duos vel tres sulfraganeos ejus

eis delatas, quod nos eligoremus ex parte nostra

quatuor, et ipsi ex parte sua quatuor, ita quod vos

superiores constitueromini de omnibus querelisli-

liertatum quas ipsi proponerent, et ad suas nos

responderemusquod quidquid vos unactirnillisocto

statueritis, supor omnibus quae ipsi pelerent a no-

bis nos gralum haberemus et teneremus.

Et quamvis se humiliare noluerunt versus nos

sicut debuerunt, nos tamen pro servitio Dei et suc-

oursu terree sanctas, in tantum nos humiliavimus

quod haec prasdicta eis obtulimus, et praeterea eis

obtulimus quod de omnibus petitionibus sui9, per

conaiderationem parium suorum, justitiae plenitu-

dinem eis exhiberemus, quod ipst recusarunt.

Ad haBC, domine, die Veneris in crastino Ascen-

sionis, venit ad nos frater Willelmus de camera
vestra, vester familiaris, deferens nobis litteras ve-

stras, continentes quod, deposita peregrinationis

nostrea itinere, sanotitatis vestrte pedibus aliquem

de nostris in concilio repraesentaremus, paternita-

tem vestram de processu nostro ot itineris nostri

expeditione certitieantes

Super quo paternitati vestras taliter responde-

mus quod, cum perversis baronum pradiotorum

A in(|uiotutior.ibus, ex prasmissis vobis innotuit, quod

ultlig.tinur, nec possumua in eis bonum pucis in-

voniiv, quo saltom concordes ellieiamur ut sic fa-

cilius proposito inaisteremuB, vos de itinere nostro

oertOB officore non possurous ; unum pro certo

sciontcs, quod multi crucesi^natorum, qui ad ter-

rai sanctaj succursum se accinxerunt de partibus

longinquis viri magni et nobiles ut in consortiono-

stro cos reciperomus, benigne per littcras suas et

nuntios postulaverunt, quos pro praidictig incom-

modis supeimandatis suis adhuo certilicare nou

possumus.

Prajterea, Pater reverende, in praesentia pra?dioti

fratris Willielmi, vestri familiuris, neo non etjvene-

rabilium fratrum Wigornien9is et Coventrensis

.. episcoporum, obtulimus praelictis baronibus, quod

de omnibus petitionibus suis, quas a nobis exigunt,

in vos benignissime compromittcremus, ut vos qui

plenitudino gaudetis potestatis, quod justum foret

statueretis, et haec omnia cllicere renuunt.

Igitur, pie Pater, dominationi vestno presentia

duximus declaranda, ut de consueta benignitate

vestra, quod nobis videritis expedire, iude statua-

tis.

Teste meipso, apud Odihain, xxix die Maii.

XXt.

G. prioris Camaldulensis. — Monaslerio suo in fa-

villas redacto, commendatilias a pontifice petit

litteras pro oblinendis a fidelibus subsidiis.

(Marten., Anecdot., 1,737, ex ma. S. lllidii Claro-

montani.)

C Vestr» intimat sanctitati 0. Camaldulensis prior,

et omnes qui cum eo sunt fralres, quod pridie Ka-

lendas Junii, circa medietateni noctis, inopinatus

ignis doroos eorum ita repente consumpsit, quod

sequenti die de omnibus qua? remanserant pran-

diuni faoere nequiverunt ; sioqueplusquam trecenti

inter monachos et conversos mendicare coguntur.

Eapropter petunta clementia vestra ut per totam

Italiam eis litteras conoedatis in remissionem peo-

catorum, injungentes Gbristitidelibus utillischari-

tativa subsidia ministrare velint.
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INNOGENTII III

ROMAINI PONTIFICIS

OPERUM PARS ALTERA.
SERMONES, OPUSCULA.

I

SERMONES

(Bx editlone Coloniensi, principe, anni 1575. Nostrae reoensioni accedunt alii duodecim Pontiflcis ser-

mones, quos ex codicibus Vaticanis evulgavit bonse memoria? cardinalis Angelo Maii (Spicil. ftom. t. VI,

p. 475. Romte 1842, in-8"). En eruditlssimi viri verba quibus ad suam editionem prtefatus est : Codew

Vat. 700, membraneus, littera minula sed pukhra, paulo post obilum Innocentii scriptus, continet ejusser-

mones, prxler prologum, lxxix, quorum lxviii tantummodo el pars altcrius in editionibus tam Coloniensi

anni 1575, quam Veneta anni 1578, apparent, reliqui adhuc latebanl inedili ; neque hi sunt separaiim scri-

pti, vet in calce additi, ne quis eos forte idicnos existimet, seci editis intermisli. Sunt enim inedili in codicit

serie iv, v, vii, xxvin, xxxvi (xliv partim) xlvii, liv, lx, lxiv, lxvii. Ex his duos in Lucensi etiam gemino
codice se vidisse ait Mansius in additamentis ad Fabricii Latinam Bibtiotltecam. Constai igitur Coloniensem

editorem nonnisi imperfectam habuisse sermonum Innocenlii collectionem. Venetum autem a Coloniensi eos

muluatum. Sic emtn epistotarum quoque Innocentii paulalim crevit numerus in impressis libris jam inde ab
editione Sirleti usque ad illam duumvirorum Bre^uignii atque Duihetlii. Qux cum ita se haberent, notui

prorsus inventam rem omitlere, tum ipsius Innocentii causa, tum quia volumini huic, ponlijiciit monumenlis
abundante, sermones hi congruebant . Neque tamen eos verbis meis commendabo, quia tanii viri scripta ne-

quaquam laudibus indigenl ; atque id monebo tanlummodo scriptos esse post additum pontificatum, ut in

prolongo et in gestis Innocenhi cap. 2, disserte njfirmatur. Denique in Oltoboniano Vat. codice 132, sxculi

item xiii, ejusdem Innocenlii sermones xxxi legebam, quorum postremus tantummodo (qui nobis fit xiu) ad
elaustrales recitalus typorum lucem adhuc exspectabat (6).

PROLOGUS

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Arnulpho abbati ordinis Cisterciensis, sa-

lutem et apostolicam benedictionem.

Prophetica docet auctoritas, quod beati sunt illi qui seminant super aquas (Isa. xxxn).« Semen enim

est verbum Dei (Luc. vm), » et « aquae multte sunt populi multi (Apoc. xix). » Econtra : Maledictus est

ille qui frumentum absconiit in populo et suffodit in terra talpntum (Prov. xi) ; » quia superogare de-

bet aliquid stabularius,qui duos accepit a Samatilano denarios (Luc. x) ; et superlucrari debet aliquid

servus.cui dominus duo talenta commisit (Matth. xv). Nam a tunica hyacinthina dependebant aureatin-

tinnabula,ne pontifex ingrediens absque sonitu sanctuarium moreretur (E.uo(i.xxvm). Inter caetera siqui-

dem.quae ad pastorale spectant officium, sanctae praedicationis virtus excellit, juxta quod docet egregius

praedicator : « Non misit me Dominus,inquit,baptizare,sed praedicare (/ Cor. i),secundum iliud :« Praedica

verbum, insta opportune, importune, opus fac evangelistae (// Tim. iv). » Itetnque : « Quam speciosi

pedes super montes evangelizantium bona ! » (Rom. x) « Clama, ne cesses, exalta quasi tuba vocem

(6) Innocentii III sermones duos ut ineditos evulgavit D. Luigi Tosti in Storia della badia di Monte
Casino (Fapoli 1842), t. II, p. 293. Iidem sunt cum serm. V et VII infra,quos habemus ex editione card.
Maii. Edit. Patr.
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tuuin (Isa. lviu). » IIoc eniui offlolum injunxit Dominttl prinoipaliter apostulis.dicens : « Quod dico vo-

bis in tenebris dicite in lumine.ct quod auditia in aure, praadioate Buper tecta (Matth, x). — « Euntes in

mundum universum praidicate evangelium uinni crcatura [Murc. xvi). » Tantaj namque virtutis est

pradloatio, quod uiiiiuuin ruvocet ub errore ad veritatem, et a vitiis ad virtutes
;
prava mutat in recta,

aspcra convertit in plana ; instruit Qdem,erigit spem.et roliorat eharitutcin ; evellit nociva, plantat uti-

Iki, it lovet honesta ; via vita), scala salulis, et janua paradisi. Praidicator itaquo debet hubere auruin,

argentum et balaamum, videlicet sapientiam, ot cloquentiam, et honestatem, ut quod dicut intelligut, et

quod dixeril et intcllexerit, agat. Nain « qui fecerit et docuerit, magnus vocubitur in regno ccelorum

[Matth. v). Alioquin dicetur illi : « Hedioe, oura teipsum (Luc. iv) ; » similis ficulneae, quee folia sine

iructu producit. « Omnis vero scriba doctus in regno ccelorum, de thesuuro suo nova profert et vctera

(Mutth. xiu),» sive quod lestimoniu producit tum de Novo quam de Veteri Testamento,sive quod educit,

tam de gratias novitate quam de vetustate culpae sermonem, sive quod agit tam de pracmiis, quam de

suppliciis, quas innovatis in bono vel inveteratis in malo debentur. De his autem pro diversitate perso-

narum et rerum debet uliter atque aliter loqui.Unde adsponsam dicitur in Canticis canticorum :« Mure-
nulas aureas fuciemus tibi.vermiculatas argento (Cunt. i). » I'er aurum cnim sapientia designatur, Salo-

monc etiam testanle.qui ait : « Thesaurus desiderabilis requiescit in ore supientis {Prov. xxil. » Per ar-

gentum autem intelligitur eloquentia, dicente Psalmista : « Eloquia Domini, eloquia custa, argenlum
igne examinatum [Ptal. c.xviii). » Decenter ergo per murenulas aureas flores sapientia: designantur,

quibus collum et pectus Ecclesias, id est praedicatores et doctores ornantur. Vermiculatas autem, id est

distinctas et variatas argento, scilicet eloquentia, ut juxta varietaterc materia1

, vel personaB stylus ser-

monis et varietur. Ait enim Apostolus : « Sapientiam loquimur inter perfectos ; inter vos autem nihil

judicavi me scire, nisi Christum Jesuni et hunc crucifixum (/ Cor. n). » Et iterum : « Non potui vobis

loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus, tanquam parvulis in Christo lac vobis potum dedi, non

escam (/ Cor.m). » Sapientibus quoque et perfectis uit Veritas increata : « Vobis datum est nosse mys-
teria regni Dei (Luc. vm). » Econtra, rudibus et inlirmis ait : « Muliu habeo vobis dicere,sed non potes-

tis portare modo (Joun. xvi).» llinc ipsa prudenter injungit : « Nolite sanctum dare canibus,nec marga-
ritas mittatis ante porcos (Matlh. vu). » Sed mundis animalibus estote similes, quae ruminant pariter et

ungulam findunt (Deut. xiv). Debet enim pnedicator habere vinum et oleum.virgam et manna, ignem et

aquam,singula suo loco congrue proferenda. Principaliter autem ad eruditionem fidei.et ad informatio-

nem vitae, tanquam ad fundamentum et aedificiura, debet intendere prsdicator, coufirmando quod dicit

auctoritatibus, rationibus et exemplis, ut « funiculus triplex dilficile dissolvatur (Eccle. iv). Quia vero

pulvis inanis gloriae pedibus praedicatorum frequenter adhsret, debet utique praBdicator excutere pulve-

rem de pedibus suis (Matth. x), ipsosque compunctionis aqua lavare, ut mundus sit totus, ne forte cum
aliis praedicaverit, ipse reprobus fiat (/ Cor. n). Utinam autem in prasdicationis officio fecerim ipsequod

dico, sed tot sum causarum impeditus incursibus, tot negotiorum nexibus irretitus, ut necesse sit divi-

sum ad singula minorem in singulis inveniri.Contemplari quidem non sinor, sed nec respirare permit-

tor ; sic traditus aliis, ut pene penitus mihi videar esse subtractus. Ne vero pro sollicitudine tempora-

lium, qua? temporis exigente malitia valde me gravant, curam spiritualium omnino negligerem, quse

mihi propter apostolics servitutis ofticium magis incumbit, quosdam sermones ad cterum et populum»

nunc litterali, nunc vulgari lingua proposui et dictavi,quos ad tuae petitionis instantiam.quam per com-

munem filium, fratrem Nicolaum, capellanum meum et monachum tuum, mihi fecisti, devotioni tua;

studui destinare, rogans et obsecrans in Christo Jesu, quatenus in orationibus tuis apud justissimum

judicem et piissimum Patrem me reddas spiritualiter commendatum.
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INNOGENTU PAPJE
HUJUS NOMINIS TKRTll

SERMONES DE TEMPORE

SERMO PRIMUS

DOMINICA I ADVENTUS DOMINI.

Christi adventus cur tam diu dilatus sit, de tripliei silentio, cur Filiits et non Pater aut Spirilus

sanctus venerit, cur de muliere tanlum cnrpus assumpserit humanum, cur tot opprobria et supplicia

voluerit sustinere, el de quadruplici lege.

Cum venit plenitudo temporis, misit Deus Filium A
suum, natum de muliere, factum xub lege, ut eos gut

sub lege trant, redimeret (Galat. iv).

In proposilis verbis Apostoli quatuor praecipue

considerare debemus, advenientis tempus videlicet

et per8onam, modum et causam.De tempore nam-
que prsemittitur : Cum venit plenitudo temporis ; de

persona subjungitur: Misit Deus Filium suum ; de

modo subditur: Nutum de muliere, factum sub lege;

de causa supponitur : Ut eos, qui sub lege erant, re-

dimeret. Tempus autem plenitudinis intelligitur

tenipus gratiae, quod ab adventu Salvatoris inccepit.

Tempus utique miserendi, et annus benignitatis.

Nam lex per Moysen data est, gratia et veritas per

Jesum Ghristum 1'acta est (/ Joan. i). Gratia, id est

remissio peccatorum ; veritas, id est exhibitio pro- n
missorum. Per Christum enim peccata deieta sunt,

per ipsum promissa completa. Sed cur tam diu

distulit venire medicus ad sanandum aegrolum? Ut-

quid non antea mortuus est unus pro populo, ne

tola gens periret (Joan. xi)? « altitudo divitiarum

sapientioe etscientia; Dei.quam incomprehensibilia

8unt judicia ejus, et investigabiles viae ejus I Quis

enitn cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius

ejus fuit?» (Rom.xi.) Disposuit tamen coelestis al-

titudo consilii, ut ideo differret medicus venire ad

sanandum aegrotum, ne, si festinus venisset, puta-

rel segrotus se non medici virtute, sed naturae vi-

gore, et infirmitatis lenitate se sanatum, et sic vi-

lipenderet medicum, et parvipenderet segritudinem.

Prsesumebat enim peccator de suis viribus dicens;

Non deest qui faciat, sed deest qui prscipiat. Et C
iterum : « Quaecunque dixerit nobis Dominus, fa-

ciemus et audiemus (E.rod. xxiv). » Ut ergo de sua

virtute diffideret, ut magnitudinem infirmitatis

agnosceret, ut medici gratiam postularet, distulit

Salvator accedere, donec peccator clamaret fre-

quenter, et diceret : « Veni, Domine, et noli tar-

dare ; relaxa facinora plebis tuae Israel (Ilabac. u). »

Porro subtilior, et secretior hujus dilationis est ra.

tio, quam Sapiens nobis insinuat : Dum medium,

inquit, silentium tenerent omnia, et nox in suo

cursu medium iter perageret, omnipotens sermo

tuus, Domine,aregalibussedibusvenit(Sap. xvm). »

Licet enim aliter et aliter hoc ub aliis et aliis expo-

natur, congrue tamen potest intelligi primum silen-

tium in lege naturae, secundum in lege scripturce,

tertium in lege gratiae. Indidit cnim conditor Deus

legem naturalem mentibus houiinum, ab ipso crea-

tionis mundi exordio, geminum continentem man-

datum. Unum affirmativum, quod ad praestandum

beneficia docetur in Evangelio : « Quscunque vul-

tis ut faciant vobis homines, et vos facite illis

(Malth. vn). » Alterum negativum, quod ad vitan-

dum injurias legitur in Tobia : « Qua; tibi odis

fieri, alii ne feceris (Tob. iv). » Sed lex ista siluit

ab initio, cum Cain interfecit fratrem suum Abel

[Gen. iv), faciens alteri quod sibi nollet fieri. Et sic

factum est primum silentium usque ad Moysen,

per quem Deus suscitavit testimonium in Jacob, et

pr.-ecepturn posuit in Israel, dans per eum Decalo-

gum legis in duabus tabulis scriptum (E.vod. xx),

altera continente dilectionem Dei, reliqua proximi.

« ln quibus duobus mandatis tota lex pendet et

prophetae (Matth. xxn). » Sed lex ista siluit ab initio,

cum populus vitulum eonflatilem adoravit contra

primum legis mandatuin, adorans deos alienos

(Exod. xxxn). Et sic factum est secundum silen-

tium legis, usque ad Christum,qui misertus adve-

niens contulit legem gralis, scribens eam in cor-

dibus hominum digito Dei. Sed lex ista silebit in

ultimo, cum revelabitur « filius ioiquitatis, qui ex-

tollitur super omne quod dicitur, aut quod colitur

Deus (II Thess. n). » Et forte jam silet, « quia su-

peradundavit iniquitas, et refrixit charitas multo-

rum (Matth. xxiv). » Vix est qui faciat bonum,

vix est usque ad unum. In prima vero lege contu-

lit Deus homini posse, in secunda nosse, in tertia
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velle. In prima oontulit potentiam per naturam.in A enim hoc aliter et alitor ab aliis exponatur, oongrue
secunda scientiam par Bcripturam, in torlin volun-

tatem per gratiam. Pnuiiiisit itai|uo Ueus legem

uaturalem, per quam convinoeret kraDagressorraii

ue lnrtassis excusutitineni pra-tenilcrct, ilicrns : Ge-

oidl quidem, quia atara non potui (Ptal. xxm). Sed
tollitur excusutio

;
quia per bonum naturas potuit

in bonum stare, sed noluit : pncmisit ot legem scri-

ptam, per quam convinceret prasumptorem, no

fortassis excusationem praetenderet, dioena: Cecidj

quidem, quia Btare nescivi. Sed tollitur excusatio

per documentuiu Soripturts. Novit a inulo declinare,

sed noluit. Et idoo post utramque legem, scilicet

lempore congruo, « cum vidolicet nox culpo) me-
iliuin iteracciperet, vel perageret, omnipotens ser-

mo tuus venit (Sap. xvm), id osl, « Vorbum caro

lamen potest intelligi. 1'rima tenipestas orta estin

empyroo coelo, souunda in paratliso. Prima inter

angolos, seounda inter homines. Prima namque
tempestas fuit tumor superbias, pcr quom Lucifer

voluit ad eequalitatem Uei ascendere, juxta quod
uit. « Ascondam in ooelum.et ponam sedem meam
ad aquilononi, ot ero Bimilis AltisBimo (Isa. xiv). »

Sed volens ascendere, cocidit, seoundum illud :

« Quomotlo cocidisti, Lucifer, qui mane oriebaris?»

(Ibid.) Secunda tempestaB fuit ardor cupiditatis,

per quom honio Doi scientiam conoupivit, juxta

quod scrpens illis promiserat : « Eritis sicut dii,

soicntes bonum et malum (Gen. m). » Sed concu-

piscens alienum, amisit proprium, secundum illud:

« llomo quidam dosoendebat ab Jorusalem in Jeri-
factura est \Joan. i), » ot contulit legom grati», ut B cho> et incidit in | atrone8,» etc . (Luo. x).Ha;o duo
quod liomo poterat per naturum, et noverat per
scripturam, impleret per gratiam. Non quia et ante
quidam gratiam non habuissent, sed pauci, quia
plures limore quam amore, plures ut servi quam
ut liberi serviebant. Unde in descensu angeli aqua
movebatur, sed unicus sanabatur (Joan. m). Ve-
rum Samaritanus appropians vulnerato, ejus vul-

nera, infundens vinum et oleum, alligavit, quem
sacerdos et levita videntes imniisericorditer praster-

ierant (Luc. xix). Eliseus quoque pramisit bacu-
lum ad suscitandum filium Sunamitidis, per quem
cum ille non surgeret, et ipsemet inde venit, con-
trahens se puero coaptavit, et sic mortuus exsur-

rexit (IV Reg. iv).

vitia sunt radix et origo omnium malorum.omnium
vitiorum. Nam de superbia legitur : « Inilium pec-

cati est superbia (Eccli. x). » De cupiditate dicit

Apostolus: « Radix omnium malorum est cupiditas

(/ Tim. vi). • Verum in sancta et individua Trini-

tate, Patri atlribuitur unitas, propter principium;

Filio attribuitur »qualitas,propter medium ; Spirl-

tui sancto attribuiturconnexio.propter consortium.

Piiina ergo tempostas, qurc orta est inter angelos

propter Dei ffiqualitatem, ipsa est orta propter Fi-

lium, qui secundum Apostolum, « non rapinam ar-

bitratus est esse se squalem Deo (Phil. n). » Sed

in Trinitate Patri attribuitur potentia.Filio sapien-

lia, Spiritui sancto dilectio. Secunda ergo tempe-

Cum ergo venit plenitudo temporis, misit Deus Fi- C stas
. q u* CI- ta est inter hominespropter Dei scien-

liumsuum. Misil illuc ubi erat, sed misit secundum
humanitatem, ubi erat secundum divinitatem. Nam
« in mundo erat, et mundus pcr ipsum factus est,

et mundus eum non cognovit. In propria venit, et

sui eum non receperunt. Quotquot autem recope-

runt eum, dedit eis potestatem iilios Dei lieri

(Joan. i). »

Sed cum « tres sint qui dant testimonium in cce-

lo, Pater, Verbum, et Spiritus sanotus (/ Joan. v), »

cur Pater ipse non venit, aut Spiritum sanctum non
misit? Gur potius Filium destinavit ? « altitudo

divitiarum sapientite, et scientitc Dei, quam incom-
prehensibilia sunt judioia ejus, et investigabiles

viee ejus I Quis enim cognovit sensum Domini.aut
quis consiliarius ojus fuit ? » (Rom. xi.) Dispusuit Jj

tamen altitudo cmlestis oonsilii, ut Deus qui iu sa-
pientia sua mundum oreaverat, seoundum illud :

Omnia in sapientia fecit Deus [Psal. uui), ipae

muudum in eadem sapientia recrearot. llajc euim
est inulier evangelioa (Luc. xiii), qui aoceniiit lu-

c;rnam,ut diachmam dt'tiniuin,((uu) perdita luerat,

piimuui inveniret, propriuin sibi tiliatiouis nomen
reservans, ul qui erat in deltate 1'ilius Uei, liorot

in humanitate lilius homiuis. Porro subtihor ol-

si sucrotior hnjus linsbiunis aat ratio, quum pro-
pbelu nubis insinuut

i « 11 prupler rao, inquit.oita

ost tempeslas, nnltiLo nio in muio (Jon. i). » Lioet

tiam, ipsa quoque orta est propter Filium
;
qui se-

cundum Apostolum « est Dei virtus et sapientia

(/ Cor. i). » Porro qui occasionem damni dat, et

damnum dedisse videtur. Ideoque verus Jonas, id

cst Christus spiritualiter missus est in hoc mare

magnum et spatiosum, id est in mundum, in quo

fuitabsorptus a ceto, id est sepultusin monuraento.

Juxta quodait: « Sicut fuit Jonas tribus diebus.et

tribus noctibus in ventre ceti, ita Filius hominis

tribus diebus et tribus noctibus eritincorde terra»

(Mattk. xn). » Hinc alibi dicit : « Veni in altitudl-

nem maris.et tempestas demersit me (/W.lxviiO.»

Ut sio repararet quse in ccelis et qu« in terris sunt,

id est ruinam angelicam et casum humanum.

ilisit ergo Deus Filium suum natum de muliere,

factum sut> lege. De muliere natus est, id est de

virgine, quia mulier propter sexuni, virgo propter

inlogritatem censelur. Unde propheta : « Novum,

iuquit, faciet Dominus super terram, mulier rir-

cuindubit virum gremio uleri sui [Jer. xxxi) ; el

alius : < Ecoe virgo ooncipiet et pariet lilium, et

vocabitur nointn ajua Emmanuel (Isa vu). u

Bed tmr ia similitudiua ourui» peoouti de mulisra

OOrpuB asauiiipsit, et iiuu putius ex alut sibi uiutoiia

ntiviiiii oorpus ttiimavit ; ut aiout priuiu» Adaiu la-

otui ost » Deo, ita et Qarot socundus ? « O ttUitudo

divitiuium niipii-iiluu ot souiiti.e Ufi, quaui m-
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comprehensibilia suntjudioiaejus, et investigabileg \ cundum humanitatem nasceretur de mntre sino

vi« ejus ! Quis cognovit sensum Domini, aut quis

consiliarius ejus fuit? » (liom. xi.) Disposuit enim

altitudo caeilestis consilii ut, sicut per mulierem

mors intraverat in orbem, ita per mulierom vita

rediret ad orbem ; ut unde mors oriebatur, inde

vita resurgeret.

Porro subtilior et seoretior hujus assumptionis

est ratio, quam apostolus nobis insinu.it, dicens :

« Nusquam angelosapprehendit,sedsemen Abrahaa

apprehendit (Hebr. n). » Licit enim aliter et aliter

ab aliis assignetur, oum Dominus non angelicam,

sed humanam naturam assumpsit, sive quod an-

gelus per se corruit, quiasine suggestione peccavit;

homo vero per alium, quia diaboli persuasione

deliquit; sive quod humana natura cecidit tota,
p

quoniam in radice peccavit; angelica vera non

peccavit tota ; quia pars in sua felicitate permansit

Potest tamen subtilis indagator convenienter

etiam intelligere, quod Adam peccavit in patrem,

Eva peocavit in filium, Lucifer autem peccavit in

Spiritum sanclum. Sed qui peccat in Patrem, re-

mittetur ei
;
qui peocat in Filium, remittetur ei

;

qui vero peccatinSpiritum sanctum.non remittetur

ei, neque in hoc sbouIo, neque in futuro (Matth.

xn ; Marc. iii ; Luc. xn). Ideoque Deus non naturam

angelicam, sed humanam assumpsit. Quod autem
in assumpsibile fuit, inourabile mansit. Nam inde

curatum est, unde susceptum, et propterea corpus

simul sumpsitet animam, ut animam simul cura-

ret et corpus. Oportuit ergo ut de illo genere car-

nem assumeret, quod voluit per assumptam car- "

nem curare ; deilliusquoquesemine, culfacta fuerat

promissio : « In semine tuo benedicentur omnes
gentes (Gen. xxu, 26). »

Quam utique carnem ideo assumpsit devirgine,

ne per oarnis concupiscentiam pecoatum traheret,

quod per carnis munditiam debeat auferre. Unde,

« cum esset desponsata mater Jesu Maria Joseph,

autequam convenirent, inventa est in utero habens
de Spiritu sancto (Matth. i). » Ceetera siquidem
mulieres concipiunt non desponsatae, sed traducts

;

non in pudore virginitatis, sed in fervore libidinis ;

non in gratiam sed in culpam : sed ista concepit,

non traducta, sed desponmta. Unde, « oum esset

desponsata mater Jesu Maria Joseph, » non in fer-

matre.

Misit ergo Deus Filium suum natum de muliere,

factumsub lege: non 6impliciter 1'aetum, sed faclum

sub lege, id est legi subjectum. Legi namque se

subdidit, qui legem condidit ; non tamen ex debito,

sed tantum ex beneplacito
;
quia secundum legem

octava die circumcisus fuit, et quadragesimo in

templo redemptus fuit (Luc. n), ut eos qui sub lege

erant, redimeret.

Est autera, ut probem, lex naturee et lex scri-

pturae , lex gratia;, et iex oulpaa : quas tempore nos

docet apostolus. Primam, «Cum gentes ea quas

legis sunt naturaliter faciunt, ipsi sibi sunt lex

(Hom. n) ; » secundam, « Lex subintravit, ut abun-

daret delictum (Hom. v) ; » tertiam, « Exclusa est

gloriatio tua (Hom. in). » Per quam legera ? facto-

rum ? Non, sed per legem lidei ; quartam, » Video